- 1 -

长春市财政局关于下达省级学前和职业教育
高质量发展补助资金的通知

长财教指〔2025〕1227 号

各相关单位：

根据《关于下达教育高质量发展专项资金的通知》（吉财教

指〔2025〕260 号）的要求，结合省级专项资金预算管理相关规

定，现下达 2025 年省级教育高质量发展专项资金 5525 万元，

详见附件。现就有关要求通知如下：

一、支持学前教育发展资金。本次下达学前教育发展资金

2481 万元，一是用于补足普惠性教育资源短板，支持区、开发

区根据实际需要，通过新建、改扩建公办幼儿园，扶持普惠性

民办园发展，扩充普惠性学前教育资源；二是用于支持普惠性

园提高保教质量，改善办园条件，配备适宜的玩教具和图书，

帮助普惠性幼儿园提升办学质量。市本级支出功能分类科目列

“2050201 学前教育”，部门预算支出经济分类科目列“31006

大型修缮”，政府预算支出经济分类科目列“50601 资本性支出”；

区级收入列“1100245 教育共同财政事权转移支付收入”科目，

支出功能分类列“2050201 学前教育”科目，政府预算支出经济

分类科目列“51301 上下级政府间转移性支出”。

二、职业教育高质量发展补助资金。本次下达省级职业教

育高质量发展补助资金 3044 万元，用于支持全省中、高职（技

工）学校改善基本办学条件，消除安全隐患，推进提质培优、

产教融合、校企合作等。市本级支出功能分类科目列“20503

职业教育”，部门预算支出经济分类科目列 302、310 相关科目，

政府预算支出经济分类科目列 505、506 相关科目；市县收入科

目列“1100245 教育共同财政事权转移支付收入”，支出功能分

类科目列“20503 职业教育”相关支出科目，政府预算支出经

- 2 -

济分类科目列“51301 上下级政府间转移性支出”。

三、加强资金管理。各有关学校，区财政、教育部门，要

严格按照《吉林省教育高质量发展专项资金管理办法》，做好教

育高质量发展专项资金的分解下达和预算执行工作。教育高质

量发展专项资金列入转移支付预算执行常态化监督范围，资金

要做好统筹衔接，同一项目不得重复支持。专项资金不得用于

补充人员经费和运转支出等，不得用于楼堂馆所等国家明令禁

止的建设项目，不得用于缴纳罚款、捐赠、赞助、投资、偿还

债务等。各区财政部门要在预算管理一体化系统及时接收分解

预算指标，并保持“追踪”标识不变，加强日常监管，提高专

项资金管理使用的规范性和有效性。

四、切实提高资金使用绩效。进一步健全全过程预算绩效

管理机制，主管部门和资金使用单位要随同预算资金同步填报

绩效目标，财政部门要加强绩效目标审核，并将绩效目标随同

预算同步批复下达，作为绩效监控和评价的重要依据，切实提

高财政资金使用效益，防止出现挤占、挪用、虚列、套取补助

资金等行为。

附件：1.2025 年省级支持学前和职业教育高质量发展补助

资金预算表

2.吉林省教育高质量发展专项资金绩效目标表

长春市财政局

2025 年 9 月 4 日

附件1

2025年省级支持学前和职业教育
高质量发展补助资金预算表

单位：万元

单位（区）名称 此次下达合计
省级支持学前教育发

展资金
省级职业教育高质量发展

补助资金

长春市 5,525 2,481 3,044

市直小计 1,766 26 1,740

长春市人民政府机关第四幼儿园 26 26

长春职业技术学校 40 40

长春市第二中等专业学校 40 40

长春市机械工业学校 40 40

长春市第一中等专业学校 40 40

长春市体育运动学校 40 40

长春市城建工程学校 40 40

长春职业技术大学 500 500

长春汽车职业技术大学 500 500

长春师范高等专科学校 500 500

区级小计 3,759 2,455 1,304

南关区 535 389 146

宽城区 947 218 729

朝阳区 600 335 265

二道区 205 205

绿园区 333 333

长春新区 201 201

长春经济技术开发区 180 180

长春净月高新技术产业开发区 144 144

长春汽车经济技术开发区 186 186

长春莲花山生态旅游度假区 49 49

中韩（长春）国际合作示范区

双阳区 164 133 31

九台区 215 82 133

附件3：

吉林省教育高质量发展专项资金区域绩效目标表
(2025年)

专项名称 吉林省教育高质量发展专项资金

中央主管部门 教育部、财政部

资金情况
（亿元）

年度金额：

其中：中央补助

      省级资金

总体目标

通过实施教育高质量发展项目，支持巩固提升基础教育优质普惠。持续巩固学前教育毛入园率95；支持义务教育提升办学条件，校舍安全有效保障，
实验设备、体育器材不断丰富，符合改造条件的教室全部更换为护眼灯；不断加强普通高中、特别是产粮大县和人口流入地县中建设，提高人口流入地
教育资源保障能力，巩固消除中小学大班额成果；高等教育高质量发展明显进位，职业教育适应性显著增强，争取新增博士学位授予高校2所，新增本
科高校（含职业本科）5所，全国重点实验室达到7个；高校办学条件得到基本改善；关键领域改革取得实质性进展，教育布局结构与经济社会和人口
高质量发展需求更加契合，教育支撑科技、人才、产业发展能力明显提升。

 年度总体目标

通过实施吉林省教育高质量发展项目，支持新建、改扩建公办幼儿园，改善办园条件，持续巩固学前教育毛入园率和学前教育普惠水平，全省学前教育
毛入园率达到95%；支持中小学改善办学条件，实施义务教育薄弱环节改善与能力提升项目，推进中小学标准化建设，加快城镇学校扩容增位，提高人
口集中流入地教育资源保障能力，巩固消除中小学大班额成果。为中小学生上下学交通安全提供财力保障。实施全省中小学校园冰雪运动训练室（场）
建设，实施中小学校教室灯光照明改造工程。进一步健全高职院校、本科学校生均拨款制度，确保高校生均拨款水平，高校办学条件得到改善，开展职
业院校教师国家级培训，提高职业院校教师素质。支持两所部属院校“双一流”建设。

绩效指标

一级指标 二级指标 三级指标 指标值

产出指标

数量指标

支持教育高质量发展市县数量 =49个

支持专门学校建设数量 ≥2所

支持示范性国门学校建设数量 ≥25个

支持智慧校园样板校数量 ≥25个

支持义务教育薄弱环节改善与能力提升项目覆盖率 100%

地方公办普通、职业高校生均拨款水平 ≥15000元

省级特色高水平高职学校立项数量 ≥10个

省级特色高水平高职学校专业群立项数量 ≥80个

支持本科高校教学实验室数量 ≥770个

支持本科高校科研基地和实训中心数量 ≥320个

支持实施灯光照明改造教室间数 ≥25000间

支持建设冰雪运动训练室（场） ≥100间（个）

奖补落实中小学上下学交通安全投入地区比例 100%

新增营养改善省级计划受益学生 ≥16000人（次）

培训职业院校教师数量 ≥1800人

质量指标

项目验收合格率 100%

资金拨付准确率 100%

职业院校教师国家级培训结业率 ≥90%

时效指标
资金拨付及时率 100%

项目完成及时率 100%

效益指标 社会效益指标

专项资金办学层次覆盖率 100%

扶持幼儿园提升办园质量覆盖率 ≥50%

满足中小学上下学生乘车需求 ≥95%

义务教育集团化办学覆盖率 ≥60%

新增博士学位授予高校 ≥1个

新增本科高校（含职业本科） ≥2个

全国重点实验室 ≥7个

中小学56人大班额比例 ≤1%

一级学科评估B类及以上学科 ≥10个

满意度指标
服务对象满意度

指标

学生满意度 ≥90%

教师满意度 ≥90%